
7429 30/5 91: Forespørgsel vedr. den indenrigs- og udenrigspolitiske situation 7430 

[Sundhedsmlnlsteren] 
indtil i mandags, er uenige om den økonomi, 
der er tilbudt. Derfor synes jeg, det er rimeligt, 
at det er de parter, som har forhandlet, der re- 
degør for sammensætningen -  denne meget 
komplicerede sammensætning af efterregule- 
ringer, fremtidsreguleringer og tilgodehavende 
i form af feriepenge og omlægning af feriepen- 
geudbetaling osv. 

Finansministeren og jeg tog udgangspunkt i 
de tilbud, som var givet fra sygesikringens side. 
Når det lykkedes at få en forståelse ud af et for- 
lis, skyldes det bl.a. et fagligt løft, en modemi- 
sering, en forbedring af selve sygesikringsover- 
enskomsten. Uden tilbud om faglige forbedrin- 
ger, om fagligt løft og modernisering var det ik- 
ke lykkedes at komme ud af dette med en for- 
ståelse. 

Derfor undrer det mig meget, når hr. Torben 
Lund så præcist kan sige, at de besparelser, der 
kommer ud af, at man indfører generisk ordina- 
tion, går til udbetaling til lægerne til en forbed- 
ring af deres lønindkomst. Man kunne med lige 
så stor ret sige, at de går til en udvikling af kva- 
litetssikring. Vi får et nyt begreb ind i sygesik- 
ringsoverenskomsten, hvor man interesserer 
sig for kvalitetssikring. Vi tilfører området 
forskningsmidler, vi tilfører uddannelsespenge, 
vi tilfører midler til at udføre nye ydelser, fordi 
vi ønsker en overflytning af opgaver fra syge- 
husvæsenet til praksissektoren. Man kan med 
lige så god ret hævde, at de midler, som er til- 
ført området via generisk ordination, som er de 
eneste nye penge, præcis går til en faglig høj- 
nelse og udvikling af praksisområdet. 

Det er meget afgørende, at vi har undgået at 
nedbryde praksissektoren. Familielægeprin- 
cippet er utrolig centralt i det danske sundheds- 
væsen. En konflikt ville være ødelæggende for 
tillidsforholdet mellem læge og patient, ville 
være ødelæggende for den fortsatte udvikling 
af praksissektoren. Jeg tror, man skal overlade 
de økonomiske redegørelser til de parter, der 
har fremlagt tilbud og forkastet dem. De må 
være de nærmeste til at redegøre for de indvik- 
lede forklaringer. 

Men der er én ny ting i denne overenskomst, 
som for mig har været det væsentlige, som for 
mig har været det krav, jeg måtte stille over for 
lægerne for at prøve på at få en løsning ud af et 
forlis, og det er dette, at der nu for første gang er 
indført et budgetværn i en sygesikringsoverens- 
komst, et effektivt budgetværn. For ideen med 

modemiseringen var at sikre grundydelsen, 
nemlig konsultationen i dagtiden -  dér, hvor 
lægen virkelig arbejder -  en højnelse, at sikre, 
at patienterne får mere tid hos lægen. 

Når man står over for en så kolossal omlæg- 
ning, som denne overenskomst er udtryk for, 
skylder man amterne, at der er et budgetværn, 
og for første gang er det lykkedes at indføre et 
sådant i en sygesikringsoverenskomst, det mest 
håndfaste budgetværn, man kan forestille sig. 
Og det er formet sådan, at den, der misbruger 
systemet, hvis det måtte forekomme, også er 
den, der bliver genstand for reduktionen. Syste- 
met er så enkelt opbygget, at det lige præcis er 
»dr. smart« -  hvis han måtte findes, som skaffer 
sig ekstra konsultationer -  som kan opleve, at 
han for de sidste konsultationer får nul kroner, 
at hans arbejde bliver ganske gratis i samfun- 
dets tjeneste. 

Det synes jeg er et meget håndfast sanktions- 
middel, og jeg er meget taknemlig for, at vi har 
fået et budgetværn ind i overenskomsten. 

Formanden: 
Så er det statsministeren, hvis han kan få lov I 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Må jeg først sige tak for den helt enestående 

interesse, der i dag under afslutningsdebatten 
er vist min tale. Jeg holdt den for ca. 8 timer si- 
den, og den har haft en sådan kvalitet og et så- 
dant indhold, at den har været i stand til at hol- 
de en levende debat i gang igennem så mange 
timer. Det er jeg overordentlig taknemlig for, 
og jeg mener, det er et godt tegn for fremtiden. 

Hr. Rosing, hr. Steenholdt og hr. Jacob Lin- 
denskov talte helt naturligt om betydningen af 
mulighed for rimelig hvalfangst på Grønland 
og Færøerne, og de gjorde det ganske ensly- 
dende. Jeg er glad for, at jeg mener, vi kan sige, 
at den danske regering søger at leve op til fuld 
forståelse for, hvad hvalfangsten betyder for 
disse to nordlige dele af riget. 

Som udenrigsministeren har sagt: Vi er ikke 
tilhængere af generel kommerciel hvalfangst, 
men vi mener, at vi må acceptere og støtte her- 
nede i det danske Folketing, at fangst og fiskeri 
nu engang er en nødvendig livsbetingelse oppe 
i Grønland og på Færøerne. 

Men i øvrigt skal jeg blot henvise til uden- 
rigsministerens mange saglige betragtninger 
under debatten her i dag. Jeg kan vist sige det 


